
 diário oficial Nº 34.708  95 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1390/2021-SAGA
Belém, 22 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 74 cc  o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará
CONSIDERANDO: Protocolo nº 2021/1033187 e Mem. nº 5/2021 NID-SE-
GUP de 17.09.2021.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
exercício 2020/2021, ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, Assistente 
Administrativo, MF nº 5107580/1, no período de 01 a 30.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 707834

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1376/2021 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006. Considerando o disposto no artigo 98, Inciso VIII e 
o artigo 127 da Lei Estadual nº 5.251/1985. Considerando a cópia da Cer-
tidão de óbito, matrícula nº 066852 01 55 2021 4 00056 027 0053107 05, 
expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de 
Belém/PA, do CAP QOPM RG 34536 JHOSEFFER LUÍS RODRIGUES NUNES, 
expedida em 17 de Agosto de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Serviço Ativo da PMPA, o CAP QOPM RG 34536 JHOSE-
FFER LUÍS RODRIGUES NUNES, a contar do dia 16 de AGOSTO de 2021, 
em virtude de seu falecimento;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar do dia 16 de AGOSTO de 2021, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de Setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 707662

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 175/20/DI/DF, Contida No DOE nº 34.263 do 
dia 25/06/2020; Onde lê-se: Servidor: SGT PM Luis Carlos Raiol Da Silva; 
CPF:589.440.792-34; Valor:R$ 87,04. SGT PM Marcos Marcelino Costa Da 
Silva; CPF:559.703.702-15; Valor: R$ 87,04. CB PM Diego Rodrigo Pinhei-
ro Lima; CPF: 740.110.812-72; Valor: R$ 85,72. CB PM Mauricio De Souza 
Aguiar; CPF:863.064.132-00;Valor: R$ 85,72. CB PM Jefferson Haide De 
Sousa Maia; CFP:698.102.732-15; Valor: R$ 85,72. SD PM Rafael Justino 
Da Silva; CPF: 005.603.062-29; Valor: R$ 85,72. SD PM Aluizio Benedito 
De Amorim Junior; CPF: 031.056.481-60; Valor: R$ 85,72. SD PM William 
Blenner Oliveira Dos Reis; CPF:018.860.382-44; Valor:R$  85,72.  SD 
PM Geraldo Bernardino Dos Santos Silva; C PF:  971.340.402-59;Valor: 
R$ 85,72. SD PM Alan Diego Silva De Abreu; CPF: 806.931.562-87;Va-
lor: R$ 85,72. Leia-Se: Servidor: TEN PM Raimundo Araújo da Silva Neto; 
CPF: 007.455.502-23; Valor: R$ 116,05. SGT Luis Carlos Raiol Da Silva; 
CPF:589.440.792-34; Valor:R$ 87,04. SGT PM Marcos Marcelino Costa Da 
Silva; CPF:559.703.702-15; Valor:R$ 87,04. CB PM Diego Rodrigo Pinhei-
ro Lima; CPF:740.110.812-72; Valor:R$ 85,72. CB PM Mauricio De Souza 
Aguiar; CPF:863.064.132-00; Valor: R$ 85,72. CB PM Jackson Lima Ca-
navieira; CPF:614.760.302-78; Valor: R$ 85,72. CB PM Jefferson Haide 
De Sousa Maia; CFP:698.102.732-15;Valor:R$85,72. SD PM Rafael Justino 
Da Silva; CPF: 005.603.062-29;Valor:R$ 85,72. SD PM Aluizio Benedito 
De Amorim Junior; CPF: 031.056.481-60; Valor: R$85,72. SD PM William 
Blenner Oliveira Dos Reis; CPF:018.860.382-44; Valor: R$ 85,72. SD PM 
Geraldo Bernardino Dos Santos Silva; C PF: 971.340.402-59;Valor: R$ 
85,72. SD PM Alan Diego Silva De Abreu; CPF: 806.931.562-87;Valor:R$ 
85,72 . Ordenador: EDSON LAMEGO JUNIOR.

Protocolo: 708008

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2021/CPL/
PMPA
PAE Nº 2021/990297
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS - CAS PMPA 2021 - TURMA II
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

DIREITO ADMINIS-
TRATIVO

HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA 674.743.302-53 R$ 3.360,00
ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA 889.710.232-87 R$ 3.360,00
DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA 933.424.112-87 R$ 3.360,00

ITALO AUGUSTO VARANDA PAZ 003.183.312-84 R$ 2.880,00
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO 757.611.142-91 R$ 3.360,00

JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 704.470.712-20 R$ 3.840,00
JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS 377.472.402-44 R$ 3.360,00

OSMARLEY FURTADO 777.580.052-68 R$ 2.880,00
RENATO TRAVASSOS DE FREITAS 953.942.302-34 R$ 2.880,00

RÔMULO NEVES DE AZEVEDO 527.579.272-72 R$ 2.880,00
WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES 083.906.104-85 R$ 3.360,00

RODRIGO DIAS CARVALHO 971.614.892-53 R$ 3.360,00
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 255.086.792-00 R$ 3.360,00

ERMESON ROSA DA SILVA 726.796.202-59 R$ 2.880,00
JUVENILSON PEREIRA DE SOUZA 805.735.842-49 R$ 6.720,00

ALEXANDRE REIS GUIMARÃES 484.776.722-53 R$ 3.360,00
ELEILSON LIMA PINHEIRO 323.747.202-68 R$ 2.880,00

EDSON DOUGLAS COSTA FERREIRA 958.162.402-34 R$ 3.360,00
ALLAN SOUZA CARVALHO 000.029.792-50 R$ 2.880,00

DIREITO PENAL MILITAR 
E PROCESSUAL

ADRIANO SOUZA BARBOSA DA SILVA 075.465.364-13 R$ 2.400,00
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA 185.864.222-15 R$ 2.800,00

CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 411.570.952-91 R$ 2.800,00
CRISTIANO SALVIANO DA SILVA 001.741.402-40 R$ 2.400,00

ELSON SOUSA RODRIGUES 898-575-262-68 R$ 2.800,00
ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN 591.681.962-53 R$ 3.200,00

ITALO AUGUSTO VARANDA PAZ 003.183.312-84 R$ 2.400,00
LUCIANA APARECIDA CABRAL COÉLHO 976.068.632-53 R$ 2.400,00
MARCO ANTÔNIO PEDROSA DE ARAÚJO 797.649.162-87 R$ 2.800,00

MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR 807.214.002-72 R$ 2.800,00
SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 914.810.822-72 R$ 2.800,00

RODRIGO DIAS CARVALHO 971.614.892-53 R$ 2.800,00
ROBERTO MATOS SIQUEIRA 886.793.812-68 R$ 5.600,00

HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA 587.522.502-53 R$ 5.600,00
JOSELDE FREITAS BARBOSA 625.242.912-00 R$ 2.800,00

MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA 357.720.932-15 R$ 2.800,00
KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS 591.825.712-87 R$ 2.800,00

JOSÉ CORADO RIBEIRO 729.976.642-68 R$ 2.800,00

LEGISLAÇÃO BÁSICA 
INSTITUCIONAL

MIGUEL COSTA DA SILVA 319.431.522-68 R$ 2.100,00
AGNALDO COSTA DE ALMADA 512.214.382-04 R$ 2.100,00

ANDRÉ LUIZ LOBATO QUARESMA 020.817.662-48 R$ 2.100,00
ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES 891.543.552-49 R$ 1.800,00

BRUNO FERREIRA MAZZÉ 083.383.254-90 R$ 2.100,00
FAGNER FELIPE SILVA BATISTA 011.066.051-01 R$ 2.100,00
FREDERICO SILVA DAS MERCÉS 018.577.792-90 R$ 2.100,00
LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES 454.230.912-68 R$ 1.800,00

MARCELO MANGAS DA SILVA 588.726.552-34 R$ 2.100,00
MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO 953.003.252-87 R$ 2.100,00

PATRICK ANDERSON BAHIA VIEIRA DA SILVA 982.595.202-49 R$ 2.400,00
RODRIGO DIAS CARVALHO 971.614.892-53 R$ 2.100,00

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 255.086.792-00 R$ 2.100,00
ERMESON ROSA DA SILVA 726.796.202-59 R$ 1.800,00
GILSON ALVES PEREIRA 917.407.201-30 R$ 4.200,00

FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA 773.890.772-04 R$ 2.400,00
FRANCISCO ANTENOR DE LIMA SILVA 590.366.722-87 R$ 2.100,00
KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS 591.825.712-87 R$ 2.100,00

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL 380.927.432-15 R$ 2.100,00

PLANEJAMENTO ESTRA-
TÉGICO DA PMPA

 

ADRIANO SOUZA BARBOSA DA SILVA 075.465.364-13 R$ 1.200,00
CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JUNIOR 965.970.112-87 R$ 1.400,00

EDDIENE ROSANNE LIMA RODRIGUES 023.520.632-64 R$ 1.200,00
JORGE FABRICIO DOS SANTOS 377.472.402-44 R$ 1.400,00

JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR 402.117.702-72 R$ 1.400,00
JOSÉ LUIZ SOUZA FRANCO 030.235.855-20 R$ 1.400,00

KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES 679.290.792-87 R$ 1.400,00
LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA 699.857.402-34 R$ 1.400,00

MERIAN RIBEIRO FORMENTO 979.274.302-20 R$ 1.200,00
RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO 025.372.163-69 R$ 1.400,00

THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES 918.724.802-68 R$ 1.400,00
JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO 707.522.652-53 R$ 1.400,00

MARCOS CORREIA DOS SANTOS 740.048.672-15 R$ 2.400,00
MARCIO VALÉRIO DE SOUZA 634.923.422-72 R$ 2.800,00

HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO 582.252.262-91 R$ 1.200,00
VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA 583.860.842-00 R$ 1.400,00

LEOMAR COSTA DE AVIZ 578.835.562-15 R$ 1.200,00
JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA 913.716.192-04 R$ 1.400,00

PROCESSOS E PROCE-
DIMENTOS ADMINIS-
TRATIVOS MILITAR

JESUS DE NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS 427.085.912-15 R$ 1.800,00
ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES 891.543.552-49 R$ 1.800,00

CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JUNIOR 965.970.112-87 R$ 2.100,00
DENISON CAVALCANTE DE SOUZA 691.984.702-72 R$ 2.100,00

FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS 511.881.122-87 R$ 2.100,00
JHERITH DIAS GOMES 009.158.472-80 R$ 2.100,00

JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR 402.117.702-72 R$ 2.100,00
MURILLO BASTOS GUERRA 750.555.032-20 R$ 2.100,00

PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 705.466.222-91 R$ 2.100,00
RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA 920.067.602-20 R$ 2.100,00

SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 914.810.822-72 R$ 2.100,00
MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO 425.279.532-04 R$ 1.800,00

JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAUJO 307.229.932-34 R$ 4.200,00
MANOEL MOURA DE SANTANA NETO 600.154.032-20 R$ 3.600,00

ALEXANDRE REIS GUIMARÃES 484.776.722-53 R$ 2.100,00
JOSELDE FREITAS BARBOSA 625.242.912-00 R$ 2.100,00

LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO 271.289.462-68 R$ 2.100,00
WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 039.335.373-71 R$ 2.100,00


